
 

ANO XLVI                   N.º 068              29/4/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 37 (TRINTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GABR...........................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.054204/2011-32. 

 
INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2011 . 

 
PARTÍCIPES:  Universidade Federal Fluminense – UFF e  Universidade Federal do Acre- UFAC. 

 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 16 meses, a partir de 21 de março de 2016. 

 
DATA: 18 de março de 2016. 

 
ASSINATURAS: HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e JOSIMAR BATISTA FERREIRA , Reitor em exercício 
da  Universidade Federal do Acre- UFAC. 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.113 de 29 de abril de 2016. 
 

 
O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 
Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003075/2016-29, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 305920, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de 
Coordenador pro tempore do Curso de Pós-Graduação , em nível de Especialização, em 
Comunicações Móveis, da Escola de Engenharia. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 581-9415 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.117 de 25 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.021438/2016-16; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1633306, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, designada pela Portaria nº. 50.042 de 14/08/2013, publicada no D.O.U. de 15/08/2013. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 619-3818 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.118 de 26 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.021438/2016-16; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar DANIEL BITTER, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1316579, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria 
nº. 50.043 de 14/08/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 620-3818 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.119 de 26 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021438/2016-16, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar DANIEL BITTER, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1316579, 
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de 
Graduação em Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, complementando, assim, 
o mandato de 04 (quatro) anos iniciado pela Portaria nº 50.042 de 14/08/2013 e publicada no Diário 
Oficial da União de 15/08/2013. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 621-3818 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.132 de 26 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.003588/2016-30; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar EDIMILSON ANTONIO MOTA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1572344, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador 
pro tempore do Curso de Graduação em Geografia Titulação Licenciatura , do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional Campos dos Goytacazes, designado pela Portaria 
nº. 50.168 de 09/09/2013, publicada no D.O.U. de 11/09/2013. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 661-6102 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.133 de 26 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Geografia - Titulação Licenciatura, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003588/2016-30. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar GLAUCO BRUCE RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1476853, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Geografia - Titulação Licenciatura, do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 663-6102 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.134 de 26 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Geografia - Titulação Licenciatura, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003588/2016-30. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar ADRIANA FILGUEIRA LEITE, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1806714, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia - Titulação 
Licenciatura, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos 
Goytacazes. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 665-8019 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.135 de 26 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no Processo nº 23069.003589/2016-84; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1714663, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de Decana, da 
função de Chefe pro tempore do Departamento de Geografia de Campos, do Instituto de Ciências 
da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes, designada pela Portaria nº. 
55.255 de 06/01/2016, publicada no D.O.U. de 07/01/2016. FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 666-1798 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 56.136 de 28 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Geografia de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos 
dos Goytacazes; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003589/2016-84, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1714663, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Geografia de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos 
dos Goytacazes. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
  

 
Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 670-1798 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 56.045 de 7 de abril de 2016. 

 
 
Concessão (Adicional de Insalubridade – 
Grau Máximo). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 6, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública - SEGEP - do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo (20%), incidente sobre 
o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

FELIPE DEMANI CARNEIRO 000298/2016-34 FONF 1191 91.2.0 2264222 
JAQUELINE SERRA BRAND 077085/2016-09 CTI/HU 471 82.3.0 2758188 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 474-6399 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 56.053 de 12 de abril de 2016. 

 
 
Concessão (Adicional de Insalubridade - 
Grau médio). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 6, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

 
Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

ALYNNE DA SILVA 
BARBOSA 040028/2016-66 MIP 383 84.1.0 2265667 
LUIS EDUARDO CARNEIRO 
CAMPOS 002186/2014-56 FFE 1545 91.2.0 2649288 
RENATA FERRAIOLO 
GUEIROS 051240/2014-97 FFE 1545 91.2.0 2146220 
RAQUEL ALVES PINNA 003195/2015-45 FONF 1191 91.2.0 2200854 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 457-3933 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 56.054 de 12 de abril de 2016. 

 
 

Concessão (Adicional de Insalubridade - 
Grau médio). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 6, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 
ANA PAULA LOUREIRO 
DE ALMEIDA 042963/2015-86 MIP 383 84.1.0 2250920 
HUGO BOECHAT 
ANDRADE 041966/2015-01 MIP 383 74.1.0 1440754 
NATALIA GALITO 
ROCHA AYRES 043915/2014-24 MFL 381 84.1.0 2125549 
PATRICIA REGINA 
ALMEIDA DE 

07660/2015-17 
FFE 1545 

91.2.0 2248507 
OLIVEIRA 

  
     

RENATA TUCCI 006296/2015-78 FFE 1545 91.2.0 2185844 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 458-3924 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 56.055 de 12 de abril de 2016. 

 
 

Concessão (Adicional de Insalubridade - 
Grau médio). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 6, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

DANIELLE NOBRE 
LOPES 006295/2015-23 FFE 1545 91.2.0 2080264 
HERNANDO VALENTIM 
DA ROCHA 

007661/2015-61 FFE 1545 91.2.0 1534303 JUNIOR      

JOÃO PAULO STEFFENS 008284/2015-88 FFE 1545 91.2.0 2251221 
JULIANA MATTOS 
CORREA 008285/2015-22 FFE 1545 91.2.0 2250683 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 461-524 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 56.056 de 12 de abril de 2016. 

 
 

Concessão (Gratificação de RAIO-X). 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 6, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIOS-X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 
ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) 
e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) à ambiente(s) insalubre(s): 
 

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 
MARCELO FREITAS DE 
AGUIAR 002278/2015-17 FFE 1545 091.2.0 2089504 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 462-5949 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 56.154 de 28 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Geografia de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos 
dos Goytacazes; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003589/2016-84, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ANTONIO HENRIQUE BERNARDES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1998338, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Geografia de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos 
dos Goytacazes. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 674-1798 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 56.161 de 28 de abril de 2016. 

 
 

Cessa os efeitos da Portaria nº 53.301, de 16 
de janeiro de 2015 e designa servidores para 
atuar como representantes desta 
Universidade junto ao SISREI-SISTEMA 
DE REQUERIMENTO ELETRÔNICO DE 
IMÓVEIS . 

 
O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e rebimentais, 
 

Considerando os termos do artigo 3º, § 3º da Portaria nº 318, de 18 de Dezembro de 
2014, de ordem da Secretaria de Patrimônio da União, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os servidores CARLA CRISTINA DA ROSA ALMEIDA, Arquiteta Urbanista, 
Matrícula SIAPE nº 3493116 e MÁRCIA FREITAS DE CARVALHO, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1948328, como representantes da Universidade Federal Fluminense junto ao 
SISREI - SISTEMA DE REQUERIMENTO ELETRÔNICO DE IMÓVEIS, podendo realizar 
consultas, requerer imóveis disponsáveis, acompanhar solicitações e executar outras funcionalidades do 
sistema. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de Direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 758-6570 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 56.162 de 28 de abril de 2016. 

 
 

Constitui e designa os membros do Comitê 
de Gestão da Informação e apresenta suas 
atribuições. 

 
O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, 

no uso de suasatribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando  a necessidade de estabelecer políticas e diretrizes na área de Gestão da 
Informação da Universidade Federal Fluminense,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir Comitê de Gestão da Informaçãovisando, estabelecer políticas, diretrizes, e definir 
normas para gestão e uso dos recursos informacionais e documentais da Universidade. 
 
Art. 2º Designar para comporo Comitê de Gestão da Informação da UFF, os 
 

seguintes membros:   

Setor Representante Matrícula SIAPE 
SDC DÉBORAH MOTTA 0308716 

 AMBINDER DE CARVALHO  
SDC SANDRA LOPES COELHO 1124564 
STI FERNANDO CÉSAR CUNHA 303041 

 GONÇALVES  
STI THIAGO DE SOUZA DIOGO 1873064 
SCS AFONSO DE ALBUQUERQUE 311572 
SCS JOÃO MARCEL FANARA 1076836, 

 CORREA  
GAR DENISE APARECIDA DE 139693 

 MIRANDA ROSAS  
GAR ALBERTO DI SABBATO 306376 
PROPLAN JOSÉ MÁRCIO LIMA 307383 

 
Art. 3º A presidência do Comitê será exercida por DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE 
CARVALHO (Superintendência de Documentação) e em seus impedimentos, atuará como 
suplente,THIAGO DE SOUZA DIOGO (Superintendência de Tecnologia da Informação). 
 
Art. 4º O Comitê de Gestão da Informação da UFF terá as seguintes atribuições: 
 
Aprimorar o processo de tomada de decisão no âmbito da Universidade, através da garantia da 
qualidade e confiabilidade das informações produzidas; 
 
Consolidar os mecanismos de preservação da memória institucional, já existentes; 
 
Criar uma política de identificação, classificação e nomenclaturas para a informação da UFF; 
 
Definir e Normatizar um catálogo dos dados da UFF; 
 
Empreender ações para que a massa de dados sejam validadas e atualizadas de forma coerente e 
uniforme, e armazenados em um sistema central. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
Estabelecer políticas e padrões para o armazenamento dos documentos oficiais nos arquivos da 
Universidade; 
 
Estabelecer políticas para identificação, coleta, armazenamento, recuperação e uso da informação 
produzida no âmbito da Universidade; 
 
Estimular o uso e reuso dos recursos informacionais, levando em consideração o formato ideal para 
reutilização; 
 
Promover a integração dos diversos sistemas de informação existentes no âmbito da Universidade; 
 
Propor normas e padrões que visem a otimização do processo de comunicação interna e externa da 
Universidade; e 
 
Proporcionar acesso à produção científica da Universidade. 

 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 674-1798 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 56.163 de 28 de abril de 2016. 

 
 

Designa representante da Universidade 
Federal Fluminense no Comitê Gestor junto 
ao SERPRO. 

 
O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o que conta no Acordo de Cooperação Técnica, publicado no DOU nº 58, 
de 28/03/2016, nº 55.360/2016 UASG 806030, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o Professor MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, Matrícula 
SIAPE nº 2315516, como represetante da UFF no Comitê Gestor junto ao 
SERPRO. 

 
Art. 2º Esta designação entra em vigor a partir da data de sua publicação no BS/UFF desta 
Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 781-7637 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 56.167 de 28 de abril de 2016. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissionala servidores técnicos- 
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício 
em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 824-7362 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIO EM CURSO  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

1656975 ALEXANDRE BARBOSA FERREIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 16.03.2016 

1370613 

ALEXANDRE MAGNO FERREIRA DE 
ANDRADE GOMES MEDICO-AREA E 1 2 01.03.2016 

1657933 ALINE PECANHA MUZY DIAS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 25.03.2016 

648101 ANA MARCIA XAVIER BASTOS MEDICO-AREA E 12 13 23.01.2016 

1880537 ANA PAULA GONZAGA DA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 03.02.2016 

1756023 ANA PAULA QUINTANILHA GUELPELI ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 21.01.2016 

1769292 

BARBARA ALZIRA DA SILVA BESSA DA 
COSTA 

TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS E 4 5 02.03.2016 

2147083 BRUNA GONCALVES GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 06.02.2016 

3679410 BRUNO MENDONCA BARCELLOS MEDICO-AREA E 1 2 05.02.2016 

1759688 BRUNO OSVALDO MUSSLINER ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 20.01.2016 

1486842 BRYAN MARINHO HALL ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 01.03.2016 

2153861 CAMILA AGUIAR LINS DO NASCIMENTO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 01.03.2016 

1996826 CLAUDIA GARCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 31.01.2016 

1491658 CLAUDIA MARCIA LISBOA PINTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 07.04.2016 

1657928 CRISTINA BARBOSA DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 19.03.2016 

2612687 

DANIELLE CALDEIRA MARTINS DOS 
SANTOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 16.03.2016 

1461183 EDIMILSON ROSARIO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 19.03.2016 

2160254 ELIANE RAMSCHEID FIGUEIREDO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 01.03.2016 

2148356 GUILHERME DE OLIVEIRA PIMENTEL ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 11.02.2016 

1662540 JOELMA DA SILVA VIEIRA SANTA ANA 
TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS E 5 6 17.03.2016 

2156045 

JULIANA DE MACEDO FERREIRA 
CARELLE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 05.03.2016 

2151104 KARLA TEREZA MAGALHAES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 13.02.2016 

2141783 LANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 30.01.2016 

2004975 LEANDRO GARCIA NEVES AFONSO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 01.03.2016 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

 
ANEXO I – UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 

 
Matrícula 

  
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

2939128 LETICIA COSTA DA SILVA FERREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 1 2 11.02.2016 

2151724 LIVIA ROSA COELHO DA COSTA TECNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 25.02.2016 

2147271 LUCAS DE MELLO BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 11.02.2016 

312259 LUIS ANSELMO DE MATOS CARDOSO MEDICO-AREA E 13 14 12.03.2016 

1897900 LUIS CELSO DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 27.04.2016 

1113570 LUIZ ALBERTO MARON VIEIRA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 12 13 06.03.2016 

1313456 MAGDA CONCEICAO GOMES FALCAO LEAL MEDICO-AREA E 7 8 10.03.2016 

1353955 MARIA LETICIA LEAO ALVES 
TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS E 1 2 06.02.2016 

1105800 

MARIA MARCIA DE ALMEIDA MACABU 
ERTHAL ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 02.02.2016 

2146642 MARIANA ALMADA E COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 30.01.2016 

1847969 MARIANA DOS SANTOS MATTOS MEDICO-AREA E 1 2 07.02.2016 

1657882 MAURICIO ADO RODRIGUES DE SOUSA CONTADOR E 5 6 16.03.2016 

2148661 NATHALIA DE ORNELAS NUNES DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 11.02.2016 

2004969 

NATHALIA LACERDA PEREIRA GONCALVES 
MOURA E SILVA PSICÓLOGO-ÁREA E 2 3 06.03.2016 

2162121 PRISCILLA DUTRA ALMEIDA GREGIO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 02.04.2016 

1888948 RAFAEL SAAR DA COSTA TECNICO EM AUDIOVISUAL D 3 4 01.03.2016 

1657384 SABINE OTT DA COSTA ADMINISTRADOR E 5 6 11.03.2016 

1657377 THIAGO SCHAUSTZ SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 11.03.2016 

2171591 THIAGO SOARES DA SILVEIRA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 30.04.2016 

1779044 VERA CRISTINA SOARES LOPES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 05.04.2016 

1882172 VINICIUS BARRETO SOUTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 05.02.2016 

1656984 WILLIAM KITZINGER COSTA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 11.03.2016 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIO EM CURSO  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2171540 ADRIANA LOUREIRO RIOS 
AUXILIAR EM 
ADMINISTRACAO C 1 2 24.04.2016 

1521652 ALFREDO GUILHERME HAACK COUTO MEDICO-AREA E 1 2 08.02.2016 

2160558 FLAVIA SILVA MORAES 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM C 1 2 01.03.2016 

304259 FRANCISCO JOSE SANTOS MAIA MEDICO-AREA E 10 11 22.04.2016 

1488731 

IELVA RODRIGUES VALVERDE DE 
MAGALHAES SECRETARIO EXECUTIVO E 7 8 09.03.2016 

2678806 PAOLA DA COSTA DOS SANTOS MEDICO-AREA E 1 2 01.02.2016 

1488386 

RODRIGO MARQUES DOS SANTOS LAIA 
FRANCO MEDICO-AREA E 1 2 13.02.2016 

2160622 THIAGO DIREITO MELLO 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM C 1 2 08.03.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 56.168 de 28 de abril de 2016. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissionala servidores técnicos - administr 
ativos. 

 
O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 de 05/08/2013, 
em seu art. 10, §2º. 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico- administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 832-212 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 

 
Matrícula 

  
Nível de 

Padrão de  
Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação Financeiro   
De Para 

 
      

307206 

ALEXANDRE DE LUNA ARAUJO GOES 
NETTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 12.04.2008 24.03.2016 

307207 

ALEXANDRE DE LUNA ARAUJO GOES 
NETTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 12.10.2009 24.03.2016 

307208 

ALEXANDRE DE LUNA ARAUJO GOES 
NETTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 12.04.2011 24.03.2016 

307209 

ALEXANDRE DE LUNA ARAUJO GOES 
NETTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 12.10.2012 24.03.2016 

1859750 ALVARO SERGIO DI LAURO PEDREIRA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO E 3 4 08.10.2015 06.04.2016 

1624416 CARLOS ROBERTO SANTOS LIMA 
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA E 5 6 18.10.2015 12.04.2016 

1676703 

DULCE MARIA DE OLIVEIRA PEIXOTO 
TERRA GUIMARAES PRODUTOR CULTURAL E 4 5 22.01.2015 03.03.2016 

386961 JORGE ROBERTO SILVA MOTORISTA C 11 12 04/11/2008 04/11/2008 

386961 JORGE ROBERTO SILVA MOTORISTA C 12 13 04.05.2010 04/05/2010 

386961 JORGE ROBERTO SILVA MOTORISTA C 13 14 04.11.2011 04.11.2011 

386961 JORGE ROBERTO SILVA MOTORISTA C 14 15 04.05.2013 04.05.2013 

386961 JORGE ROBERTO SILVA MOTORISTA C 15 16 04.11.2014 04.11.2014 

1258212 LUCIANO VAZ CORREA MÚSICO E 8 9 09.07.2012 05.01.2016 

1258212 LUCIANO VAZ CORREA MÚSICO E 9 10 09.01.2014 05.01.2016 

1258212 LUCIANO VAZ CORREA MÚSICO E 10 11 09.07.2015 05.01.2016 

302911 MARIA DILA DA COSTA ALVARENGA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01.07.2013 10.10.2015 

302911 MARIA DILA DA COSTA ALVARENGA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 01.01.2015 10.10.2015 

364724 OZIMAR RODRIGUES DOS SANTOS CONTINUO C 10 11 16.06.2008 24.03.2016 

364725 OZIMAR RODRIGUES DOS SANTOS CONTINUO C 11 12 16.12.2009 24.03.2016 

364726 OZIMAR RODRIGUES DOS SANTOS CONTINUO C 12 13 16.06.2011 24.03.2016 
364727 OZIMAR RODRIGUES DOS SANTOS CONTINUO C 13 14 16.12.2012 24.03.2016 

364728 OZIMAR RODRIGUES DOS SANTOS CONTINUO C 14 15 16.06.2014 24.03.2016 

364728 OZIMAR RODRIGUES DOS SANTOS CONTINUO C 15 16 16.12.2015 16.12.2015 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 

       1 / 4 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito 
NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

1532510 VITOR LIMA MENEZES 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 2 3 25.11.2010 24.11.2015 

1532510 VITOR LIMA MENEZES 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 3 4 25.05.2012 24.11.2015 

1532510 VITOR LIMA MENEZES 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 4 5 25.11.2013 24.11.2015 

1532510 VITOR LIMA MENEZES 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 6 25.05.2015 24.11.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
 
 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  
Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação Financeiro   
De Para 

 
      

1074317 CARLOS ROBERTO PEREIRA OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 11 12 27.01.2014 16.02.2016 

1074318 CARLOS ROBERTO PEREIRA OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 12 13 27.07.2015 16.02.2016 

1510426 GISELLE SILVA SALES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 07.04.2010 19.01.2016 

1510426 GISELLE SILVA SALES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 07.10.2011 19.01.2016 

1510426 GISELLE SILVA SALES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 07.04.2013 19.01.2016 

1510426 GISELLE SILVA SALES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 07.10.2014 19.01.2016 

1510426 GISELLE SILVA SALES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 7 8 07.04.2016 07.04.2016 

1097016 

KARIMA ELIAS HALLACK 
BRUNO MÉDICO-ÁREA E 11 12 22.06.2014 16.02.2016 

1073027 LEILA MIRIAM CORREA SOARES OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 11 12 11.01.2014 16.02.2016 

1073027 LEILA MIRIAM CORREA SOARES OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 12 13 11.07.2015 16.02.2016 

1071933 LENI GOMES DA SILVA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 11 12 13.01.2014 16.02.2016 

1071933 LENI GOMES DA SILVA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 12 13 13.07.2015 16.02.2016 

1062684 

MARIA HELENA FERREIRA 
VIEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 10.06.2015 11.01.2016 

1092826 MIGUEL LUIS GRACIANO MÉDICO-ÁREA E 11 12 25.05.2014 17.03.2016 

1092826 MIGUEL LUIS GRACIANO MÉDICO-ÁREA E 12 13 25.11.2015 17.03.2016 

2033633 OLGA MARIA DINIZ PEREIRA MÉDICO-ÁREA E 10 11 10.06.2012 14.04.2016 

2033633 OLGA MARIA DINIZ PEREIRA MÉDICO-ÁREA E 11 12 10.12.2013 14.04.2016 

2033633 OLGA MARIA DINIZ PEREIRA MÉDICO-ÁREA E 12 13 10.06.2015 14.04.2016 

1194658 

PATRICIA YVONNE MACIEL 
PINHEIRO MEDICO-AREA E 11 12 12.10.2015 04.04.2016 

1854521 

PRISCILA DE SOUSA GOMES 
RODRIGUES ADMINISTRADOR E 3 4 28.09.2015 08.04.2016 

1526759 RAFAEL DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 28.09.2015 12.04.2016 

1107876 SANDRA VICENTE MOREIRA MÉDICO-ÁREA E 8 9 27.01.2010 04.04.2016 

1107876 SANDRA VICENTE MOREIRA MÉDICO-ÁREA E 9 10 27.07.2011 04.04.2016 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Matrícula SIAPE NOME  CARGO  
Nível de classificação 

Padrão de Vencimento  
Vigência Efeito Financeiro 

De Para 

1107876 
SANDRA VICENTE 
MOREIRA 

MÉDICO-
ÁREA 

E 10 11 27.01.2013 04.04.2016 

1107876 
SANDRA VICENTE 
MOREIRA 

MÉDICO-
ÁREA E 11 12 27.07.2014 04.04.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 56.169 de 28 de abril de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23069.004142/2014-61,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Remover, para ajuste de lotação/exercício, os Professores de 3º grau abaixo relacionados do 
Departamento de Fundamentos de Ciência e Sociedade (SFC) para o Departamento de História de 
Campos (CHT): 
  

Docente Origem Destino Matrícula SIAPE 
CARLOS EDUARDO 
VALENCIA 

SFC CHT 1885732 
VILLA    
DÉBORA EL-JAICK 
ANDRADE SFC CHT 1379626 
FABRINA 
MAGALHÃES PINTO SFC CHT 1812874 
JÚLIO CESAR 
MENDONÇA 

SFC CHT 1806813 
GRALHA    
LEONARDO SOARES 
DOS 

SFC CHT 1742823 
SANTOS    
LUIZ CLÁUDIO 
DUARTE SFC CHT 0311631 
MÁRCIA REGINA DA 
SILVA 

SFC CHT 1714828 
RAMOS CARNEIRO    
MÁRCIO DE SOUZA 
SOARES SFC CHT 1672204 
NATHÁLIA DOS REIS 
CRUZ SFC CHT 1672072 
PAULO CRUZ 
TERRA SFC CHT 2028531 
RODRIGO CASTRO 
REZENDE SFC CHT 1446894 
WALTER LUIZ 
CARNEIRO DE 

SFC CHT 1714994 
MATTOS PEREIRA    

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 834-2825 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
PORTARIA N.º 56.170 de 28 de abril de 2016. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos - 
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios 
anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 825-1317 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1948227 ALVARO DE REZENDO TEIXEIRA 
TECNICO EM ANATOMIA E 
NECROPSIA D 2 3 11.05.2015 

2095249 

BEATRIZ MARIA MORAES 
HASPEROY SECRETARIO EXECUTIVO E 1 2 10.09.2015 

1097561 LUANA MARCIA BAPTISTA TAVARES 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 12 13 27.12.2015 

1093378 LUELY MARIA STAEL MATOS 
AUXILIAR DE ANATOMIA E 
NECROPSIA B 12 13 05.12.2015 

2077387 

MANOEL CARLOS ANDRADE DE 
CARVALHO 

OPERADOR DE MAQUINAS 
AGRICOLAS C 12 13 05.08.2015 

1755131 SILVIA MAYRINK MITRANO 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 3 4 14.12.2014 

1092835 TELMA REGINA PORTO DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL A 12 13 28.11.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

  
EXERCÍCIOS ANTERIORES 

  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1610023 RENATA DE CASTRO GUIMARAES ENFERMEIRO-AREA E 1 2 03.09.2009 

1610023 RENATA DE CASTRO GUIMARAES ENFERMEIRO-AREA E 2 3 03.03.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
 

GABR, em 27/04/2016. 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a:  
 
JAIRO PAES SELLES, Professor do Magistério Superior do Departamento Sociedade, Educação e 
Conhecimento (SSE), por 1(um) mês, de 11/05 a 10/06/2016, referente ao período aquisitivo de 
01/08/2007 a 31/07/2012, com vigência até 31/07/2017, restando-lhe dois meses de usufruto. (Proc. 
23069.020645/2016-45). 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
# # # # # # 

Publique-se 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
GABR, em 27/04/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
ANA LUCIA PIRES AUGUSTO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Nutrição e 
Dietética (MND), para Doutorado em Ciências Nutricionais, na Universidade Federal do Rio de Janeiro 
(UFRJ), de 02/6/2016 a 01/6/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.040819/2016-96). 
 
ANDRESSA GUIMARAES TORQUATO FERNANDES, Professor do Magistério Superior do 
Departamento de Direito de Volta Redonda (VDI), para Pós-Doutorado, na Escola de Economia de São 
Paulo da Fundação Getúlio Vargas (EESP/FGV), em São Paulo - SP, de 31/08/2016 a 30/08/2017, com 
ônus limitado. (Proc. 23069.072454/2016-69). 
 
ELIANE MARTINS DE SOUZA GUIMARAES, Professor do Magistério Superior do Departamento 
de Serviço Social de Niterói (SSN), para Doutorado em Serviço Social, na Universidade do Estado do 
Rio de Janeiro (UERJ), Rio de Janeiro - RJ, de 25/04 a 24/10/2016, com ônus limitado. (Proc. 
23069.021524/2016-11). 
 
GILMAR OLIVEIRA DA SILVA, Professor do Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico 
do Colégio Universitário Geraldo Reis (COLUNI), para Doutorado em Educação, na Universidade 
Federal Fluminense (UFF), em Niterói - RJ, de 01/09/2016 a 31/08/2017, com ônus limitado. (Proc. 
23069.021247/2016-46). 
 
LUCIANA DO NASCIMENTO PEREIRA, Nutricionista do Hospital Universitário Antônio Pedro 
(HUAP), para Mestrado Profissional em Saúde Materno-Infantil, na Universidade Federal Fluminense 
(UFF), em Niterói - RJ, de 01/06/2016 a 28/02/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.077795/2016-
21). 
 
OSIRIS RICARDO BEZERRA MARQUES, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Turismo (STT), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Turismo da Universidade 
Federal do Paraná (UFPR), de 03/05/2016 a 03/04/2017, com ônus CAPES/PNPD. (Proc. 
23069.021302/2016-06). 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
# # # # # # 

 
Publique-se 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 068 29/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
GABR, em 27/04/2016. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
CLAUDIA MARA DE MELO, Professor do Magistério Superior, para participar da “II Reunião 
Cientifica”; “II Simpósio Internacional de Inovação no Ensino em Enfermagem” e “V Congresso de 
Investigação em Enfermagem Iberoamericana”, de, em Lisboa, Porto e Coimbra, Portugal, de 28/05 a 
10/06/2016, sendo os dias 07 e 08/06/2016, com ônus UFF/ MPES (diárias) e os demais dias com ônus 
limitado, Dec. 1387/95, art. 1º, IV, § 1º. (Proc. 23069.003252/2016-77). 
 
ELAINE ANTUNES CORTEZ, Professor do Magistério Superior, para participar do “II Simpósio 
Internacional de Inovação no Ensino em Enfermagem” e “V Congresso de Investigação em 
Enfermagem Iberoamericana”, em Porto e Coimbra, Portugal, de 26/05 a 09/06/2016, sendo os dias 07 
e 08/06/2016, com ônus UFF/MPES (diárias) e os demais dias com ônus limitado, Dec. 1387/95, art. 1º, 
IV, § 1º. (Proc. 23069.003253/2016-11). 
 
FABIO BARBOZA PASSOS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, em Tunja, 
Colômbia, de 01 a 05/05/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, V. (Proc. 23069.010804/2016-
01). 
 
GEILSA SORAIA CAVALCANTI VALENTE, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“II Simpósio Internacional de Inovação no Ensino em Enfermagem” e “V Congresso de Investigação 
em Enfermagem Iberoamericana”, em Porto e Coimbra, Portugal, de 31/05 a 11/06/2016, sendo os dias 
07 e 08/06/2016, com ônus UFF/MPES (diárias) e os demais dias com ônus limitado, Dec. 1387/95, art. 
1º, IV, § 1º. (Proc. 23069.003137/2016-01). 
 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI, Professor do Magistério Superior, para participar do “II 
Simpósio Internacional de Inovação no Ensino em Enfermagem” e “V Congresso de Investigação em 
Enfermagem Iberoamericana”, em Porto e Coimbra, Portugal, de 31/05 a 10/06/2016, sendo os dias 07 
e 08/06/2016, com ônus UFF/MPES (diárias) e os demais dias com ônus limitado, Dec. 1387/95, art. 1º, 
IV, § 1º. (Proc. 23069.003437/2016-81). 
 
PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“CLUSTER 2016”, em Nápoles, Itália, de 19 a 27/05/2016 e, do “NUBA 2016”, em Antalya, Turquia, 
de 28/05 a 07/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.010608/2016-29). 
 
REINALDO RAMOS DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, para intercâmbio, em Paris, 
França, de 01/07/2016 a 27/12/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 
23069.020699/2016-19). 
 
ROBERTO PAES DE CARVALHO, Professor do Magistério Superior, para participar da “10th 
FENS”, em Copenhague, Dinamarca, de 01 a 07/07/2016, com ônus limitado (FAPERJ).  Dec. 1387/95, 
art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.040498/2016-20). 
 
                                                                                

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
Publique-se 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se

